
C O P I A

COMUNE DI OZZERO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SERVIZIO FINANZIARIO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: SCARCELLA FRANCESCA

N° Reg Gen. 267 del 01/12/2025

N° Reg. Servizio 56 del 01/12/2025

OGGETTO:

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE E PER LA CONTRATTAZIONE 
INTEGRATIVA ANNO 2025 - MODIFICA



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

− il d.lgs. 165/2001 rappresenta come presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai 

dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del fondo per le risorse decentrate; 

− la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 

gestionale, come più volte ricordato dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura 

contabile, oltre che dalle indicazioni dell’ARAN;  

− le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 

(Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni 

contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie 

dell’Ente, nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un 

accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 

− in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il CCNL Funzioni Locali relativo al rinnovo 2019/2021; 

 

Visto l’art. 40, comma 3-quinquies, del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, che 

detta le condizioni in virtù delle quali gli enti locali possono destinare risorse aggiuntive alla 

contrattazione integrativa; 

 

Visto l’articolo 1, commi da 557 a 557-quater della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 

2007); 

 

Ricordati i limiti di legge, relativi al contenimento del trattamento accessorio del personale: 

− l’art. 9, comma 2-bis, ultimo periodo, del d.l. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, come 

modificato dall’art. 1, comma 456, della Legge n.147/2013, prevedeva che a decorrere dal 1º 

gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio fossero 

decurtate di un importo pari alle riduzioni operate nel quadriennio 2011-2014; 

− l’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 

2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 

del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 

corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 

1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 08/10/2025, ad oggetto “LINEE DI 

INDIRIZZO IN ORDINE ALLA COSTITUZIONE E UTILIZZO DEL FONDO RISORSE 

DECENTRATE ANNO 2025”, con la quale l’Amministrazione comunale ha espresso i propri 

orientamenti in ordine alle voci discrezionali da apportare a incremento della parte variabile del fondo 

per le risorse decentrate dell’anno corrente; 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 218 del 09/10/2025, di formale costituzione del 

fondo per le risorse decentrate dell’anno 2025; 

 

Richiamata, inoltre, la successiva deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 26/11/2025, con la 

quale, alla luce delle proposte emerse al Tavolo di contrattazione decentrata integrativa, 

l’Amministrazione, valutate positivamente alcune proposte pervenute da parte sindacale, ha ritenuto di 



 

 

modificare le proprie precedenti linee di indirizzo per la costituzione del fondo, procedendo con le 

seguenti variazioni: 

- non prevedere l’incremento di parte variabile ex art. 79, comma 2, lett. b) del menzionato Ccnl 

(1,2% m.s. 1997) per Euro 3.478,99; 

- disporre l’incremento, per il medesimo importo di cui al precedente capoverso, ex art. 14, comma 

1-bis, del d.l. 25/2025 conv. in legge 69/2025, sulla parte stabile del Fondo risorse decentrate; 

- disporre l’ulteriore incremento, ai sensi della stessa norma, per Euro 7.773,34, giungendo quindi a 

un incremento complessivo di Euro 11.252,33, con subordinazione dell’efficacia di tale seconda 

quota di incremento al raggiungimento, in sede di contrattazione integrativa, di idoneo accordo 

volto a consentire l’aumento dello stanziamento destinato dall’Amministrazione a retribuzione di 

posizione e risultato delle Elevate Qualificazioni; 

- confermare, per la parte dispositiva restante, quanto stabilito con deliberazione n. 62/2025; 

 

Rilevato che l’incremento ex art. 14, comma 1-bis, del d.l. 25/2025 conv. in legge 69/2025 può essere 

disposto, come da nota prot. 175706/2025 del 27/06/2025 della Ragioneria Generale dello Stato, nel 

rispetto del limite alla spesa di personale ex art. 1 comma 557 della legge 296/2006, nonché degli spazi 

assunzionali ex art. 33, comma 2, del d.l. 34/2019 e d.m. 17/03/2020, e previa asseverazione del 

rispetto degli equilibri pluriennali di bilancio da parte del Revisore dei conti; 

 

Atteso che occorre dare corso alle indicazioni della deliberazione n. 80/2025, procedendo con una 

rettifica della costituzione del fondo, che viene modificato così come risulta dall’Allegato A) alla 

presente determinazione, con individuazione dei nuovi totali di cui sotto: 

- parte stabile, al netto della decurtazione consolidata ex art. 1 comma 456 della legge 147/2013, 

€ 46.561,04; 

- parte variabile € 26.851,24; 

- voci non soggette al limite 2016, ex art. 23 comma 2 del d.lgs. 75/2017, € 43.901,97; 

- totale fondo disponibile, al netto della decurtazione consolidata e della decurtazione, 

subordinata ad accordo in contrattazione decentrata, ex art. 7 comma 4 lett. u) del Ccnl 

16/11/2022, per consentire l’incremento dello stanziamento per le Elevate Qualificazioni, € 

65.638,94; 

 

Preso atto che, alla luce delle indicazioni di cui alla ridetta deliberazione n. 80/2025, lo stanziamento 

per le EQ del corrente anno viene rideterminato in € 37.040,60, inclusivo della quota dello 0,22% m.s. 

2018, ex art. 79 comma 3 del Ccnl 16/11/2022; 

 

Rilevato che il fondo così rideterminato consente di rispettare il limite di cui all’art. 23, comma 2, del 

D. Lgs. n. 75/2017 come dimostrato nel prospetto a seguire: 

 

 



 

 

TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIPENDENTI 43.801,40                       70.163,61                       

TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIRIGENTI -                                 -                                 

DECURTAZIONE CONSOLIDATA PER ANNI 2011/2014 - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2-BIS DL 78/2010 (con segno meno) 1.058,00-                         1.058,00-                         

INCREMENTO O DIMINUZIONE DEL LIMITE A SEGUITO DI PARI AZIONE PER TRASFERIMENTO FUNZIONI 

(inserire con segno più oppure con segno meno a seconda della casistica)
-                                 

TOTALE LORDO 42.743,40                       69.105,61                       

VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIPENDENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE (inserire con segno più) 5.000,00                         47.368,64                       

VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIRIGENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE (inserire con segno più) -                                 -                                 

TOTALE VOCI ESCLUSE 5.000,00-                         47.368,64-                       

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE/ELEVATE QUALIFICAZIONI IMPUTATE A 

BILANCIO
29.050,75                       37.040,60                       

0,22% MONTE SALARI 2018 QUOTA P.O. ART. 79 COMMA 3 E 5 CCNL 2019/2021 (con segno meno) 216,51-                            

ESCLUSIONE DAL LIMITE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO CON PARI DECURTAZIONE DELLE CAPACITA' 

ASSUNZIONALI - ART. 11 BIS DEL D.L. 135/2018 (inserire con segno meno)
-                                 

ACCESSORIO SEGRETARIO COMUNALE (POSIZIONE, RISULTATO, GALLEGGIAMENTO, MAGGIORAZIONE POSIZIONE) 7.186,74                         3.216,90                         

ASSEGNO AD PERSONAM DEI DIPENDENTI INCARICATI EX ART. 110 E ART. 90 DEL TUEL -                                 -                                 

ESCLUSIONE PERSONALE STABILIZZATO SE PRELEVATO DAL LAVORO FLESSIBILE - ART. 11 DEL D.L. 135/2018 (inserire con 

segno meno)
-                                 

FONDO STRAORDINARIO 3.704,81                         3.704,81                         

TOTALE VERIFICA ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017 77.685,70                       65.482,77                       

ADEGUAMENTO LIMITE ART. 33 dl 34/2019 (solo per comuni, province, regioni) -                                 

LIMITE ART. 23, COMMA 2, DEFINITIVO 77.685,70                       

DECURTAZIONE DA OPERARE                                    -   

ANNO 2025

TABELLA PER LA VERIFICA DEL LIMITE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO - ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017

ANNO 2016

 
 

Tenuto conto che il Fondo per le risorse decentrate 2025, così come definito con la presente 

determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del personale, 

per quanto concerne la conformità all’art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006; 

 

Preso atto che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 2025, potrà 

essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative, circolari 

interpretative; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del _21/12/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027, nel quale sono state stanziate le risorse per 

la contrattazione decentrata; 

 

Dato atto, inoltre, che è attualmente in vigore il CCI normativo triennale 2023-2025; 

 

Considerato che: 

- in via preventiva, rispetto alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo, si provvederà 

agli adempimenti previsti dall’art. 40-bis, comma 1, del d.lgs. 165/2001 ad oggetto “Controlli 

in materia di contrattazione integrativa”; 

- il presente atto verrà trasmesso altresì alle OO.SS. e alle R.S.U. al fine di consentire l’esercizio 

delle relazioni sindacali previste dal vigente CCNL; 

 

Richiamato il d.lgs. 118/2011, ed in particolare il principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2) che definisce al punto 5.2 la corretta gestione della spesa di 

personale relativa al trattamento accessorio e premiante prevedendone l’imputazione nell’esercizio di 

liquidazione; 

 



 

 

Richiamati gli articoli 107 e 183 del d.lgs. 267/2000; 

 

Vista l’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

Rilevata la propria competenza in qualità di responsabile del servizio finanziario e personale,  

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

2) Di rettificare la costituzione del fondo per le risorse decentrate dell’anno 2025, di cui alla 

determinazione n. 218 del 09/10/2025, alla luce delle indicazioni di cui alla deliberazione della Giunta 

comunale n. 80/2025 e per le ragioni dettagliate in premessa, procedendo alla sua rideterminazione, 

così come da Allegato A) alla presente determinazione, per un importo complessivo di € 65.638,51; 

3) Di dare atto che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto per l’anno 2025, 

potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative e 

circolari interpretative; 

4) Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2025 trova copertura negli 

appositi capitoli del bilancio triennale 2025-2027 afferenti alla spesa del personale; 

5) Di inviare la presente determinazione di costituzione del Fondo al Revisore dei conti, onde 

ottenerne parere favorevole, in special modo in ordine alla compatibilità dell’incremento ex art. 14 

comma 1-bis del d.l. 25/2025 conv. in legge 69/2025 con i parametri fissati dalla medesima norma di 

legge e indicati dalla Ragioneria Generale dello Stato nella nota richiamata in premessa; 

6) Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario, nel rispetto delle norme e 

dei principi contabili di cui al d.lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del d.lgs. 126/2014, 

dando atto che gli impegni di spesa, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente, 

sono assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 2025-2027, con 

eventuale imputazione all’esercizio finanziario 2026, qualora l’obbligazione giuridica passiva divenga 

esigibile in tale esercizio; 

7) Di subordinare l’effettiva imputazione delle somme quantificate, mediante costituzione Fondo 

pluriennale vincolato (FPV), alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo per 

l’anno 2025, entro il 31 dicembre corrente anno, che costituisce obbligazione giuridica perfezionata e 

presupposto per l’esigibilità della spesa e l’imputazione (FPV); 

8) Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U.; 

9) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione: 

Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma 2, 

del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

10) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4-5-6 della legge n. 241/1990 è 

il sottoscritto Dirigente / Responsabile di servizio. 

        

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 



 

 

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 29.208,23                       

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA/ ASSEGNI AD PERSONAM - ART. 67 COMMA 2 LETTERA C) 860,08                            

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E) - OBBLIGHI DI LEGGE

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E) - SCELTE DEGLI ENTI

IMPORTO PER MINORI ONERI RIDUZIONE PERSONALE DIRIGENZIALE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA F) - SOLO REGIONI

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA G)

ARMONIZZAZIONE RETRIBUZIONI DIPENDENTI DELLE PROVINCE - ART. 1 COMMA 800 L. 205/2017

…

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2019/2021

INCREMENTO DELLA CONSISTENZA DEL PERSONALE - ART. 79 COMMA 1 LETT. C) NUOVE ASSUNZIONI ART. 33 D.L. n. 34/2018

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 30.068,31                       

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2

INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2015 -DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 832,00                            

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 500,50                            

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 1 

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 LETTERA B) - 84,50 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2018 760,50                            

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 79 COMMA 1 LETTERA D) 830,70                            

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 BIS - DIFFERENZIALI D3 E B3 - DIPENDENTI DEL 01/04/2023 - Tabella F) allegata Ccnl 16/11/2022 3.374,70                         

INCREMENTO ART. 14 COMMA 1-BIS D.L. 75/2025 11.252,33                       

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 17.550,73                       

TOTALE RISORSE STABILI 47.619,04                       

Risorse variabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 3

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 C. 3 LETT. A) SE ATTIVITA' 

ORDINARIAMENTE RESE

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ICI

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (2016/2017)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA - SPESE COMPENSATE

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

FRAZIONE DI RIA ANNO PRECEDENTE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D)

MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 COMMA 3 LETTERA F) 

RISORSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA G)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO ANNO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA K)

Risorse variabili soggette al limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 2

1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 79 COMMA 2 LETTERA B)

SCELTE ORGANIZZATIVE GESTIONALI E DI POLITICA RETRIBUTIVA - ART. 79 COMMA 2 LETTERA C) 500,00                            

SCELTE ORGANIZZATIVE GESTIONALI E DI POLITICA RETRIBUTIVA  - ART. 98 COMMA 1 LETTERA C - PROVENTI C.D.S. 

…..

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 500,00                            

Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 3

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ISTAT ART. 67 CO. 3 LETT. A) - ATT.TA' 

NON ORDINARIAMENTE RESE 

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B) - CORTE DEI CONTI SEZ AUTONOMIE N. 34/2016

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - PROGETTAZIONI INTERNE D.LGS. 163/2006

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA SPESE CONTROPARTE

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 50/2016 

(DAL 01/01/2018)
7.000,00                         

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 36/2023 

(DAL 01/07/2023)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 1 COMMA 1091 - IMU E TARI 6.000,00                         

RISORSE ART. 8 COMMA 3 D.L. 13/2023 (FINO AL 31/12/2026) - ENTI PNRR - FINO AL 5% PARTE STABILE CERTIFICATA FONDO 

ANNO 2016
SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - RISORSE SERVIZI AGGIUNTIVI P.L. SVOLGIMENTO 

ATTIVITA' IN FAVORE DI PRIVATI ART. 56 TER CCNL 2016/18 - ART. 22, COMMA 3 BIS D.L. 59/2017 - LEGGE N. 96/2017

CONDONO EDILIZIO - ART. 32 COMMA 40 L. 326/2003

Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 79 COMMA 2 LETTERA D) 1.983,40                         

0,22% MONTE SALARI 2018 QUOTA FONDO - ART. 79 COMMA 3 E 5 CCNL 2019/2021 361,33                            

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 80 COMMA 1 - SOLO PROVENIENTI DA PARTE STABILE (ART. 79 COMMA 1 E 

COMMA 2)
11.006,51                       

TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 26.351,24                       

TOTALE RISORSE VARIABILI 26.851,24                       

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 74.470,28                       

DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 30.568,31                       

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 43.901,97                       

Decurtazioni

DECURTAZIONE CONSOLIDATA - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2 BIS D.L. 78/2010 (PER GLI ANNI 2011/2014) 1.058,00                         

RIDUZIONE A SEGUITO DI PERSONALE TRASFERITO PER DISPOSIZIONI DI LEGGE

RIDUZIONE A SEGUITO DI PERSONALE TRASFERITO PER SCELTE DISCREZIONALI

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014)

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 40 COMMA 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 165/2001)

DECURTAZIONE PER INCREMENTO ELEVATE QUALIFICAZIONI - ART. 7 COMMA 4 LETT. U) CCNL 16/11/2022 7.773,34                         

TOTALE DECURTAZIONI 8.831,34                         

TOTALE DEL FONDO AL NETTO DELLE DECURTAZIONI 65.638,94                       

EVENTUALE DECURTAZIONE PER APPLICAZIONE DELL'ART. 23 COMMA E DEL D.LGS. 75/2017 (SUPERAMENTO "TETTO" 

2016)
-                                 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 65.638,94                       

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2025

CCNL 2019/2021

 



PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Scarcella Francesca

F.to Scarcella Francesca

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI01/12/2025

01/12/2025

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento esprime  parere :

Data IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

La presente copia è conforme all'originale depositato, composto da n. ______ facciate.

Addì, _______________

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO

F.to  IL MESSO COMUNALE
Lì, 30/01/2026

Copia della presente determinazione viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 29.208,23                           

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA/ ASSEGNI AD PERSONAM - ART. 67 COMMA 2 LETTERA C) 860,08                                

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E) - OBBLIGHI DI LEGGE

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E) - SCELTE DEGLI ENTI

IMPORTO PER MINORI ONERI RIDUZIONE PERSONALE DIRIGENZIALE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA F) - SOLO REGIONI

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA G)

ARMONIZZAZIONE RETRIBUZIONI DIPENDENTI DELLE PROVINCE - ART. 1 COMMA 800 L. 205/2017

…

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2019/2021

INCREMENTO DELLA CONSISTENZA DEL PERSONALE - ART. 79 COMMA 1 LETT. C) NUOVE ASSUNZIONI ART. 33 D.L. n. 34/2018

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 30.068,31                           

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2

INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2015 -DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 832,00                                

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 500,50                                

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 1 

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 LETTERA B) - 84,50 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2018 760,50                                

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 79 COMMA 1 LETTERA D) 830,70                                

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 BIS - DIFFERENZIALI D3 E B3 - DIPENDENTI DEL 01/04/2023 - Tabella F) allegata Ccnl 16/11/2022 3.374,70                             

INCREMENTO ART. 14 COMMA 1-BIS D.L. 75/2025 11.252,33                           

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 17.550,73                           

stabili disponibili (al netto 

decurtazione consolidata)

TOTALE RISORSE STABILI 47.619,04                           46.561,04                         

Risorse variabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 3

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 C. 3 LETT. A) SE ATTIVITA' 

ORDINARIAMENTE RESE

ATTENZIONE: COMPILARE SOLO LE CELLE DI COLORE 

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2025

CCNL 2019/2021



RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ICI

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (2016/2017)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA - SPESE COMPENSATE

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

FRAZIONE DI RIA ANNO PRECEDENTE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D) ria una tantum cessati a.p.

MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 COMMA 3 LETTERA F) 

RISORSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA G)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO ANNO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA K)

Risorse variabili soggette al limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 2

1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 79 COMMA 2 LETTERA B)

SCELTE ORGANIZZATIVE GESTIONALI E DI POLITICA RETRIBUTIVA - ART. 79 COMMA 2 LETTERA C) 500,00                                

SCELTE ORGANIZZATIVE GESTIONALI E DI POLITICA RETRIBUTIVA  - ART. 98 COMMA 1 LETTERA C - PROVENTI C.D.S. importo nel limite 2016 salvo eccezione delibera Corte conti Autonomie 5/2019/QMIG

…..

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 500,00                                

Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 3

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ISTAT ART. 67 CO. 3 LETT. A) - ATT.TA' NON 

ORDINARIAMENTE RESE 

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B) - CORTE DEI CONTI SEZ AUTONOMIE N. 34/2016

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - PROGETTAZIONI INTERNE D.LGS. 163/2006

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA SPESE CONTROPARTE

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 50/2016 (DAL 

01/01/2018)
7.000,00                             

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 36/2023 (DAL 

01/07/2023)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 1 COMMA 1091 - IMU E TARI 6.000,00                             

RISORSE ART. 8 COMMA 3 D.L. 13/2023 (FINO AL 31/12/2026) - ENTI PNRR - FINO AL 5% PARTE STABILE CERTIFICATA FONDO ANNO 

2016

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - RISORSE SERVIZI AGGIUNTIVI P.L. SVOLGIMENTO ATTIVITA' 

IN FAVORE DI PRIVATI ART. 56 TER CCNL 2016/18 - ART. 22, COMMA 3 BIS D.L. 59/2017 - LEGGE N. 96/2017

CONDONO EDILIZIO - ART. 32 COMMA 40 L. 326/2003

Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 79 COMMA 2 LETTERA D) 1.983,40                             

0,22% MONTE SALARI 2018 QUOTA FONDO - ART. 79 COMMA 3 E 5 CCNL 2019/2021 361,33                                

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 80 COMMA 1 - SOLO PROVENIENTI DA PARTE STABILE (ART. 79 COMMA 1 E COMMA 

2)
11.006,51                           

5% parte stabile (certificata) fondo 2016 / verificare rispetto 4 criteri obbligatori

si compila in automatico



TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 26.351,24                           

TOTALE RISORSE VARIABILI 26.851,24                           

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE 74.470,28                           

DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 30.568,31                           

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE 43.901,97                           

Decurtazioni

DECURTAZIONE CONSOLIDATA - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2 BIS D.L. 78/2010 (PER GLI ANNI 2011/2014) 1.058,00                             

RIDUZIONE A SEGUITO DI PERSONALE TRASFERITO PER DISPOSIZIONI DI LEGGE

RIDUZIONE A SEGUITO DI PERSONALE TRASFERITO PER SCELTE DISCREZIONALI

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014)

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 40 COMMA 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 165/2001)

DECURTAZIONE PER INCREMENTO ELEVATE QUALIFICAZIONI - ART. 7 COMMA 4 LETT. U) CCNL 16/11/2022 7.773,34                             

TOTALE DECURTAZIONI 8.831,34                             

TOTALE DEL FONDO AL NETTO DELLE DECURTAZIONI 65.638,94                           

EVENTUALE DECURTAZIONE PER APPLICAZIONE DELL'ART. 23 COMMA E DEL D.LGS. 75/2017 (SUPERAMENTO "TETTO" 2016) -                                      si compila in automatico

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 65.638,94                           61105,61

TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIPENDENTI 43.801,40                           66.696,94                           

TOTALE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE DEI DIRIGENTI -                                      -                                      

DECURTAZIONE CONSOLIDATA PER ANNI 2011/2014 - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2-BIS DL 78/2010 (con segno meno) 1.058,00-                             1.058,00-                             

INCREMENTO O DIMINUZIONE DEL LIMITE A SEGUITO DI PARI AZIONE PER TRASFERIMENTO FUNZIONI 

(inserire con segno più oppure con segno meno a seconda della casistica)
-                                      

TOTALE LORDO 42.743,40                           65.638,94                           

VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIPENDENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE (inserire con segno più) 5.000,00                             43.901,97                           

VOCI ESCLUSE DAL FONDO DEI DIRIGENTI PER LA VERIFICA DEL LIMITE (inserire con segno più) -                                      -                                      

TABELLA PER LA VERIFICA DEL LIMITE AL TRATTAMENTO ACCESSORIO - ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017

ANNO 2016 ANNO 2025



TOTALE VOCI ESCLUSE 5.000,00-                             43.901,97-                           

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE/ELEVATE QUALIFICAZIONI IMPUTATE A 

BILANCIO
29.050,75                           37.040,60                           

0,22% MONTE SALARI 2018 QUOTA P.O. ART. 79 COMMA 3 E 5 CCNL 2019/2021 (con segno meno) 216,51-                                

ESCLUSIONE DAL LIMITE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO CON PARI DECURTAZIONE DELLE CAPACITA' 

ASSUNZIONALI - ART. 11 BIS DEL D.L. 135/2018 (inserire con segno meno)
-                                      

ACCESSORIO SEGRETARIO COMUNALE (POSIZIONE, RISULTATO, GALLEGGIAMENTO, MAGGIORAZIONE POSIZIONE) 7.186,74                             3.216,90                             

ASSEGNO AD PERSONAM DEI DIPENDENTI INCARICATI EX ART. 110 E ART. 90 DEL TUEL -                                      -                                      

ESCLUSIONE PERSONALE STABILIZZATO SE PRELEVATO DAL LAVORO FLESSIBILE - ART. 11 DEL D.L. 135/2018 (inserire con segno 

meno)
-                                      

FONDO STRAORDINARIO 3.704,81                             3.704,81                             

TOTALE VERIFICA ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017 77.685,70                           65.482,77                           

ADEGUAMENTO LIMITE ART. 33 dl 34/2019 (solo per comuni, province, regioni) -                                      

LIMITE ART. 23, COMMA 2, DEFINITIVO 77.685,70                           

DECURTAZIONE DA OPERARE                                         -   

12.202,93                         


